
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten. gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6. § 1. L 7 : 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 november 2001 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 mei 2002, 

BESLUIT: . 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
Britse militaire begraafplaats, genaamd BEDFORD HOUSE CEMETERY, gelegen te 
Ieper (Zillebeke), Rijselseweg ; 
bekend ten kadaster: 
Ieper, 16e afdeling, sectie D, perceelnummers 343F, 343H, 343K, 3431. 

J.. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt. wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge sanlenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Artistieke waarde: 
De op 21 mei 1917 opgerichte War Graves Commission gelastte voor het westelijk W.O.J -
front vier toonaangevende Britse architecten met de uitwerking van de basisprincipes en de 
ontwerpen van de Britse oorlogsbegraafplaatsen, met name Edwin Lutyens, reginald 
BIoomfield, Herbert Baker en, na 1920, Charles Holden. Onder leiding van F. Kenyon, 
directeur van het British Museum, en raadgevends bijgestaan door de schrijver Rudyard 
Kipling, werden naast de drie hoofdprincipes -monumenten van blijvende aard, uniforme 
grafstenen. geen onderscheid van rang- ook beslist tot de systematische inplanting van twee 
gedenktekens, met name het door BIoomfield ontworpen Cross of Sacrifice en de door 
Lutyens ontworpen Stone of remembrance, dit laatste -omwille van de hoge kostprijs
nochtans slechts op begraafplaatsen met méér dan 400 doden. 
Aangelegd volgens deze principes, weliswaar door een architect-medewerker, met het 
volledige, sterk neoklassiek getinte programma m.i.v. twee ciboriumvormige paviljoenen, 
doch rekening houdend met de specifieke topografie -met name de bewaarde elementen, 
grachten en ruïnes van het voormalige kasteel Kerskenhove, en vrijwel geïsoleerd, omgeven 
door nog visueel gave akkerlanden, vormt Bedford House Cemetery één der meest geslaagde, 
maar in zijn vormelijke uitbouw ook unieke realisaties van het CWGC ontwerpers team. 

Historische waarde: 
Bedford House Cemetery getuigt, door zijn ligging in de buurt van leper, zijn omvang en het 
aantal bijgezette gesneuvelden, van de jarenlange verbeten Duitse pogingen om via leper het 
door geallieerden bezette hinterland te veroveren. 
De uitbouw van deze militaire begraafplaats, ter plaatse van een commandopost met 
veldhospitaal en dito begraafplaats, in een voormalig kasteel domein met bewaard tracé en 
geïntegreerde ruïnes, getuigt van de historische, bijwijlen zeer persoonlijke en affectieve band 
(cfr. de oorsprong van de benaming Bedford House) tussen de vaak verdwenen -burgerlijke
kastelen en de -militaire- begraafplaatsen. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

B. Specifieke beschermingsvoorschriften: 
Behoudens machtiging is verboden: 

1. Het oprichten van een gebouw of eender welke constructie uit om het even welk 
materiaal, in de grond ingebouwd, aan de grond bevestigd, op de grond steunend, of 
aan om het even welke drager vastgemaakt. 

2. Het slopen van gebouwen of constructies, het ruimen van puin. Het verbouwen of 
heropbouwen van bestaande gebouwen of constructies, derwijze dat het uitwendig 
aspect ervan wordt gewijzigd of dat het volume ervan verandert. 

3. Elke activiteit of elke handeling die een wijziging van de waterhuishouding of van de 
waterpeilen voor gevolg kan hebben. 

./ .. 

2 



4. Om het even welk werk dat de aard en de structuur van de grond, het uitzicht en het 
reliëf van het terrein of van het hydrografisch net zou kunnen wijzigen, inzonderheid 
het verri chten van opgravingen, boringen of grondwerken, het aanvoeren van grond, 
het aanleggen van opspuitterreinen, het ruimen van waterlopen en het achterlaten van 
sl ib. 

5. Om het even welke activiteit die de rust en de sti lte 111 het gebied zou kunnen 
verstoren. 

Brussel. 06 -09 - 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur. Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

3 


